
 1 

                                                             R  O  M  Â  N  I  A 
                                            J U D E Ţ U L  S Ă L A J 
                                       ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                              CONSILIUL  LOCAL 

 
 

 

     
       HOTĂRÂREA NR.25 

   din 14.04.2010 
pentu instrumentarea proiectului „DRUM FORESTIER MĂGURA” din cadrul Măsurii 
125 – „Îmbunătăţirea şi dezvoltarea infrastructurii legate de dezvoltarea şi adaptarea 

agriculturii şi silviculturii” – Submăsura 125 b 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică  în data de 14 
aprilie 2010; 
 Având în vedere: 

1. Expunerea de motive nr.3444/13.04.2010 a Primarului oraşului Şimleu Silvaniei; 
2. Raportul de specialitate nr.3446/13.04.2010 a secretarului oraşului  privind necesitatea şi 

oportunitatea aprobării şi instrumentării proiectului amintit; 
3. Prevederile Ghidului Solicitantului Măsura 125 „ Îmbunătaţirea şi dezvoltarea infrastructurii legate 

de dezvoltarea şi adaptarea agriculturii şi silviculturii” 
4. În baza prevederilor art. 36 alin 2 lit. b, alin.4 lit a din Legea 215/2001 a administratiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
5. În temeiul art. 45 alin 2 lit. a din Legea 215/2001 a administratiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
             HOTĂRĂŞTE: 

Art.1.Se aprobă necesitatea şi oportunitatea investiţiei „DRUM FORESTIER MĂGURA”  din cadrul 
Măsurii 125 – Îmbunătăţirea şi dezvoltarea infrastructurii legate de dezvoltarea şi adaptarea agriculturii şi 
silviculturii” – Submăsura 125 b  „Îmbunătăţirea şi dezvoltarea infrastructurii legate de dezvoltarea şi 
adaptarea silviculturii”  privind proiectul menţionat pentru următoarele considerente: 

- adaptarea infrastructurii forestiere locale la noile forme de proprietate apărute ca urmare a 
procesului de restituire a proprietăţilor în vederea creşterii competitivităţii sectorului forestier; 

- diminuarea riscului incidenţei fenomenelor naturale periculoase asupra pădurii; 
- drumul forestier este necesar pentru accesibilizarea fondului forestier; 
- creşterea atractivităţii zonei pentru investitori în domeniul  forestier; 
- ameliorarea calităţii mediului şi diminuarea surselor de poluare prin asigurarea colectării şi 

scurgerii apelor din zona drumului şi prin construcţia de podeţe de descărcare a apelor pluviale. 
Art.2.Se aprobă principalii indicatori tehnico-economici ai investiţiei „DRUM FORESTIER 

MĂGURA” prevăzuţi în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.3.Constată că lucrările instrumentate prin proiectul  „DRUM FORESTIER MĂGURA” sunt 

prevăzute în bugetul local pentru perioada de realizare a investiţiei. 
 Art.4.Se aprobă lucrările prevăzute în proiect,  Consiliul Local asumându-şi obligaţia de a asigura 
exploatarea drumului forestier în conformitate cu reglementările legale în vigoare privind condiţiile de 
exploatare a drumurilor. 
            Art.5.Consiliul Local îşi ia angajamentul de a suporta  cheltuielile de întreţinere şi/sau reparare a 
investiţiei pe perioadă de cel puţin 5 ani de la data la care investiţia a fost dată în exploatare şi se 
angajează să  suporte cheltuielile neeligibile aferente investiţiei. 
              Art.6.Suprafeţele de teren forestier deservite de către obiectivul de investiţie însumează o 
suprafaţă totala de 509,68 ha evidenţiată în unităţile de amenajament silvic deţinute şi exploatate de 
proprietarul acestora, Oraşul Şimleu Silvaniei. 



 2 

 
 

     Art.7.Se aprobă angajamentul Consiliul local de a asigura accesul public fără taxe la investiţia 
realizată prin proiect asigurând acces nediscriminatoriu cu titlu gratuit la infrastructura de transport. 
           Art.8.Consiliul local îşi ia angajamentul de a nu executa acelaşi tip de investiţie pe aceeaşi 
suprafaţă de teren sau să nu modernizeze investiţia în perioada următorilor 5 ani de la ultima cerere de 
plată efectuată pentru investiţie, în cazul finanţării investiţiei. 
          Art.9.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu 
Silvaniei, Serviciul urbanism, Biroul cadastru şi Direcţia Economică. 
          Art.10.Prezenta hotărâre se comunică cu: 

               - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
               - Prefectul Judeţului Sălaj; 
               - Serviciul urbanism; 
               - Biroul cadastru; 
               - Direcţia Economică; 
               - Dosar hotărâri. 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                     CONTRASEMNEAZĂ, 
     TEODOR CRIŞAN                                                            SECRETARUL ORAŞULUI,  
                                ELENA-MARIA MOCAN  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


